Habet simulacrum & benigni-
 tas eius. Calamidis enim quadrigæ aurigam suam imposuit. ne melior in equorum effigie in homine de-
 fecisse crederetur ipse Calamis & alias quadrigas bigasque fecit: equis semper sine armulo expressis. Sed ne
 uideatur in hominum effigie inferior: alcmena nullus est nobilior: alcamenes Phidias discipulus & mar-
 morea fecit: & areum pentathlon: qui uocatur encrinomēos: at Polycti discipulus aristides quadrigas
 & bigas. Et Iphicratis leæna laudatur. Scortum hæc lyra cantu familiaris. Harmodio & aristogytoni
 consilia eorum de tyrannicidio usque ad mortem ex cruciata a tyrannide non prodidit. Quamobrem athen-
 ienses eam honore habere uolent: ne tamen scortum celebrasse uideretur: animal nominis eius fecerit:
 atque ut intelligeretur causa honoris in opere linguam addi ab artifice uetuerunt. Bryaxis aesculapium &
 Seleucum fecit. Bedas adorantem Batton apollinem & Iunonem: qui sunt Romæ in templo Concordiæ.
 Cressilas uulneratum deficientem: in quo possit intelligi: quantum restat animæ. Et Olympium Peri-
 clem dignum cognomine. Mirumque in hac arte est: quod nobiles uiros nobiliores fecit. Cephisidorus Miner-
 uam mirabilem in portu atheniensium. Et aram ad templum Iouis seruatoris in eodem portu cui pauca
 comparantur. Canachus apollinem nudum: qui Philesius cognominatur in Didymeo ægætiæ aris tem-
 peratum. Ceruumque una ita uestigiis suspendit: ut linum subter pedes trahatur alterno morsu calceque di-
 gytis retinētibz solum: ita uertebrato dēte utriusque in partibus: ut a repulso per uices resiliat. Idem cel-
 nizontas pueros. fecit. Chereas Alexandrum magnum. Et Philippum patrem eius fecit. Cressilas Dory-
 phoron: & amazonē uulneratā. Demetrius Lyfimachen: quæ sacerdos Mineruæ fuit ænis. Ixiii. Idem &
 Mineruæ quæ musica appellatur: quoniam dracones in gorgone eius ad ictus citharæ tinnitu resonant. idē
 equitē sarmenem: qui primus de equitatu scripsit. Dædalus & ipse inter fictores laudatus pueros duos
 distringentes se fecit. Dynomenes Proteuslaum & pythodemum luctatorem. Euphranoris Alexander pa-
 ris est: in quo laudatur: quod omnia simul intelligantur. iudex deas: amator Helenæ: & tamen achillis iter-
 fector. Huius est Minerua Romæ: quæ dicitur Catuleana infra capitolium a. Q. Luctatio Catulo dica-
 ta. Et simulacrum boni euentus dextra paterā: sinistra spicā ac papauer tenens: ite latona puerpera apol-
 linem & Dianam infantes sustinens in æde Cōcordiæ. Fecit quadrigas bigasque. Et cliducon eximia forma
 Et uirtutē egregiam: utraq; collostreas. Mulierē ministrantē & adorantē: item Alexandrum & Philippum
 in quadrigis. Eutychedes eurotā fecit: in quo arte ipsam amne liquidiorē plurimi dixerunt. Hegiæ Minerua
 Pyrrhusque rex laudat. Et celetizontes pueri: & Caltor ac pollux ante ædem Iouis tonantis agefiæ in pario
 colonia Herculis isidori. Buthyreus Lycius Myronis discipulus fuit: qui fecit dignū præceptore puerū
 sustinentem languidos ignes & argonautas: leocras: aquilam sentientem quid rapiat in Ganymede: & quod
 ferat: parentē unguibus etiam per uestem. Puerum autolycon Pancratio uictorem: propter quem Xe-

Spintharū

carachlissin

Spilume-
nen:
psilumenēEncrime-
nos.Colossæas
Agefiæ in
scriptis co-
dicibus nō
legit alio-
qui hegesie
scribatur.

nophon symposium scripsit. Iouemq; illum Tonantē in capitolio ante cuncta laudabilē: item Apollinē diadematum: luciscus Iagonem puerum subdole ac fucata uernilitatis. Lycius & ipse puerum suffitorē. Menæchini uiculus genu præmit: replicata ceruice. Ipseq; Menæchinus scripsit de sua arte nauicides Mercurio & discobolo immolante arietē censetur. Naucerus luctatorem anhelantem fecit: Niceratus Aesculapiū & Hygiam qui sunt in cōcordiæ tēplo romæ. Phytomachi quadriga regitur ab Alcibiade. Polyclus Hermaphroditum nobilē fecit. Pyrrhus Hygiam & Mineruam Phoenix Lyssippi discipulus Epithersē Stypax Cyprius uno celebratur signo Splachinopre periclis Olympii uernula. Hic fuit extra torrēs ignē oris pleni spiritu accedens. Syllanion Apollodori fecit fictorē & ipsum: sed inter cūctos diligentissimū artis: & inimicū sui iudicem crebro perfecta signa frāgentē: dum satiare cupiditatem nequit artist: & ideo insanū cognominatum. Hoc in eo expressit. Nec hoīem ex arte fecit: sed iracundiam. Et Achillem nobilē. Item epistatē exercētē atletas. Strongilon amazonem: quā ab excellētia crurum Eucnemō appellat. Ob id in comitatu Neronis principis circūlatam. Item fecit puerum: quē amando Brutus philippēsis cognomine suo illustrauit. Theodoros qui labyrinthum fecit fami: ipse se ex arte fudit præter similitudinem nobilem: fama magnæ subilitatis celebratus. Dextra limam tenet: leua tribus digyis quadrigulā tenuit translata: prenestantē paruitatis: ut totam eam currūq; & aurigam integeret alis simul facta musica. Xenocrates Tisicratis discipulus: aut ut alii Eucyratis: uicit utrosq; copia signorū: & de sua arte composuit uolumina. plures artifices fecere Attali & eumenis aduersus gallos prælia. Isgonus: phytomachus: Stratonicus: Antigonus: qui cōdidit uolumina de sua arte. Boeti q̄q; argento melior infans eximie anserē strangulat. Atq; ex omnibus quæ retuli clarissima quæq; in urbe iam sunt dicata a Vespasiano principe i templo pacis: aliisq; eius operibus uiolentiā Neronis in urbem conuecta: & in sellariis domus aureæ disposita. præterea sunt æqualitate celebrati artifices: sed nullius operum suorum præcipui. Ariston qui & argentū celare solitus est. Callasēs: Defias: Cantharus Sicyonius: Dionysiodorus Critiæ discipulus Deliaes: Euphorion: Eunicus & Hecateus. Argenti celatores: Lesbocles: prodorus pythodocus: polygnus. Idem pictores nobilissimi. Item ex celatoribus: Stratonicus: Scymnus qui fuit Critiæ discipulus. Nunc peruenio eos: qui eiusdem generis opera fecerūt: ut Apollodorus: Androbolus: Aclepiodorus: Anhelas: Aleuas philosophus: apellas: & adorantes fœminas Antigonus. Et luctatores perixyomenon. Tyranci dāq; supradictos: Antimachus: Athenodorus. Fœminas nobiles Aristodemus: & luctatores bigasq; cū auriga. Philosophos Anus Seleucum regem. Habet quoq; huius gratiā Doryphorus. Cephisodori duo fuere. E priorē est Mercurius liberum patrem in infantiam nutriens. Fecit & concionantem manu elata. Persona in incerto est. Sequens philosophus fecit celatas qui cum phidia Iouem olympium fecerat. Philosophus item Creon & Cenchramis & callicles & Cephis & Chalcoſthenes & comædos & athletas: Dhippus Pella: Iomenon Daiphron: & Democritus: & Dæmon. philosophus Epigenon omnia fere prædicta imitatus præcessit in tubicini & matri interfectæ infantem miserabiliter blandientem: Eubolides digeis cōputans. Mycon atletis spectatus. Menogenes quadrigis. Nec minus Niceratus omnia quæ ceteri aggressus: representauit Alcibiadem: lampadēq; accensā matrem eius Demareten sacrificiātem. Pificiæ bigæ. pisto mulierem iposuit. Idemq; fecit Martem & Mercurium qui sunt in Concordiæ tēplo Romæ: per illum nemo laudat scuiorē phalaride Tyranno: cui taurum fecit mugitus hominis pollicitus igne subdito: & primus eum expertus est cruciatum iustiore scuitia. In hoc a simulacris deum hominūq; deuocauerat humanissimam artem: ideo ne tot conditores eius elaborauerant: ut ex ea tormenta fierent: itaque una de causa seruantur opera eius: ut quisquis illa uideat: oderit manus. Sthenis Cererem: Iouem: Mineruam fecit: qui sunt Romæ in Concordiæ templo idem flentes matronas: & adorantes sacrificantesque. Simon canem & sagittarium fecit: Stratonicus celator ille philosophus. Scopas utrosq;. Athletas autem & armatos & uenatores: sacrificantesq; Barton. Euchir: Glaucides: Heliodorus: Hycanas: Lophon: Lyfon: Leon: Menodorus: Myagrus: polycrates: & pythocius: protogenes. Idēq; pictura clarifimit: ut dicemus. patrocles po' is possidonius qui & argentum celauit nobiliter natione ephesus. periclimenus: phylon: Simenus: Thimotheus: Theomnestus: Thimarchides: Thimon: Thyſias: Trafon. Ex omnibus autem maxime cognomine insignis est Callimachus semper calumniator sui: nec finem habens diligentiae ob id texitechnos appellatus: Memorabilis exemplo adhibendæ curæ modum. Huius sunt saltantes lacæne emendatum opus. Sed in quo gratiam omnem diligentia abstulerit. Quem quidem & pictorem fuisse tradunt. Non arte captus: nec arte unam solummodo Zenonis cypriam statuam in expeditione non uendit Cato. Sed quia philosophi erat. Ut obiter hoc quoq; noscatur tam inane exemplum in mentione statuarum est: & una non prætereunda: licet auctoris incerti iuxta rostra Herculis tu nicati. cleo habitu Romæ: torua facie sentienteque suprema in tunica: in hac tres sunt tituli. Vnus. L. Luculli imperatoris: de manubiis. Alter pupillum Luculli filium ex. S. C. dedicasse. Tertius. T. Septimum Sabinum ædilem curulem ex priuato in publicum restituisse. Tot certaminum tætaque dignationis simulacrum

malacrum id fuit nunc reuertemur ad differentias æris & mixturas. In cyprio coronarium & regulare est utrunque ductile. Coronarium tenuatur in laminas: tauroorumque felle tinctum speciem auri in corosis hystriionum præbet. Idemque in uncias additis auris scrupulis senis prætenui pyropi brattea ignescit. Regulare & in aliis fit metallis. Idemque chaldariorum differentia: q̄ chaldarium funditur tantum malis fragile: quibus regulare obsequitur: ab aliis ductile appellatum: quale omne cyprium est. Sed & in cæteris metallis cura distat a chaldario. Omne enim purgatis diligentius igni uitis excoctisque regulate est. In reliquis generibus palma campano. Simile in multis partibus italia: prouinciisque. Sed octonas plumbi libras addunt & bene recoquunt propter inopiam ligni. Quantum ea res differentie afferat in gallia maxime sentitur: ubi inter lapides candefactos funditur. Exurente enim coctura nigrum atque fragile conficitur. Præterea semel recoquunt: quod sæpius fecisse bonitati plurimum confert. Id quod notasse non ab re est.

Differentiæ æris & mixturæ: & de seruando ære. Cap. ix.

Es omne frigore magno melius fundi. Sequensque temperatuta statuaria est: Eademque tabularis hoc modo. Massa proflatur in primis: mox i proflatum additur tertia portio æris collectanei: hoc est ex usu coempti. Peculiareque in eo condimentum attritu domiti & consueta dine nitosis ueluti mansueti. Miscetur & plumbi argentarii pondo duodena: ac selibra centenæ proflati. Appellatur etiam nunc a formalis temperatura æris tenerrimi: quoniam nigri plumbi decima portio additur: & argentarii uigesima: maximeque ita colorem bibit: quem græcicum uocant. Nouissima est quæ uocatur ossaria: uase nomen hoc dante. Ternis aut quaternis libris plumbi argentarii in centenæ æris additis. Cyprio si addatur plumbum: colos purpuræ fit in statuarum prætextis. Aera externa rubiginem celerius trahunt: quâ neglecta nisi oleo perungantur. Seruari ea optime in liquida pice tradunt. Vfus æris ad perpetuitatem monumentorum iam pridem translatus est. Tabulis æris in quibus publicæ constitutiones inciduntur.

De cadmia medicina. Cap. x.

Erassa æris multis modis instruunt medicinam: utpote cum ulcera omnia ibi ocissime sanentur. Maxime tamen prodest cadmia. Fit sine dubio hæc & in argenti fornacibus candidior ac minus ponderosa: sed nequaquam comparanda æriæ. Plura autem genera sunt. Namque ipse lapis ex quo fit æs cadmia uocatur fufuris necessarius: medicine inutilis. Sic rursum in fornacibus existit: aliamque nominis sui originem recipit. Fit autem egesta flammis. atque flatu tenuissima parte materia: & cameris lateribus ue foruacium pro quantitate leuitatis applicata. Tenuissima est in ipso fornacium ore: qua flammæ eluctantur: appellata capnitis: exusta: & nimia leuitate similis fauilla: Interior optima cameris dependens & ab eo argumento botrytis cognominata ponderosior hæc priore. Leuior porro securitur. Duo eius colores. Deterior cinereus. Puniceus melior: friabilis oculorumque medicamentis utilissima. Tertia est in lateribus fornacium: quæ propter grauitatem ad cameras peruenire non potuit. Hæc dicitur placitis: & ipsa ab argumento crusta uerius quam pumex intus: uarias ad pforas utilior: & ad cicatrices trabedas. Fluunt ex ea duo alia genera. Onychitis extra pene carula: intus onychis maculis similis. Ostracitis tota nigra & cæterarum fortissima: uulneribus maxime utilis. Omnis autem cadmia in cypri fornacibus optimatur iterumque a medicis coquitur carbone puro atque ubi in cinerem rediit: extinguitur uino amineo: quæ ad emplastra præparatur: quæ uero ad pforas aceto. Quidam in ollis fictilibus tusam urunt: ac lauant in mortariis: postea siccant. Nymphodorus lapidem ipsum quam grauissimum spissumque urit pruna & exustum ethio uino restringit: ruditque: mox linteo cribrat: atque in mortario terit: mox aqua pluuia macerat: iterumque terit quod subsedit: donec ceruse similis fiat: nulla dentium offensa. Eadem iolla actio: sed quam purissimum lapidem eligit. Cadmiæ effectus: siccare: sanare: sistere fluctiones: pterygia: fordes oculosque purgare: scabricem extenuare: & quicquid in plumbi effectu dicemus. Et æs ipsum ad omnia eadem uritur: præter quam albugines oculorum & cicatrices. Ulcera quoque oculorum cum lacte sanat. Idque ægyptii collyrii modo terunt in coticulis. Facit & uomitiones e melle sumptum. Vritur autem cyprium in fictilibus crudis cum sulphuris pari potere: uase circūlito spiritamento i caminis: donec uasa ipsa pcoquatur. Quidam & salē addunt. Alii alumē pro sulphure. Alii nihil sed aceto tantum aspergunt. Vritur terit in mortario thebaico: aqua pluuia lauatur: minor effectu: iterumque adiecta largiore teritur: & dum confidat relinquitur: hoc sæpius: donec ad speciem minii redeat. Tunc siccatum in sole: in area pyxide seruatur.

De scoria & flore & squama æris & stomachæ & æruginæ & hyeratio. Cap. xi.

Scoria æris simili modo lauatur: minor effectu quam æs ipsum. Sed & æris flos medicina utilis est. Fit ære fuso: & i alias fornaces translato: ibi flatu crebriore excutitur: uelut milii squame: quas uocant florem cadunt autem cum panes æris aqua refrigerantur rubentque similiter ex eis fit: quam uocant lepida: & sic adulteratur flos: ut squama ueneat pro eo. Est autem squama hæc

decussa ut clavis: in quos panes arei feruntur. In cypriis maxime officinis omnia. Differentia hæc est: quæ squama excutit ictibus iisdem panibus. Flos cadit sponte. Squama est alterum genus subtilius ex summa scilicet lanugine decussum: quod uocant stoma. Atque hæc omnia medici (quod pace eorum dixisse liceat) ignorant. Pars maior & nominata: in tantum a consiciendis iis medicaminibus absunt: quod esse proprium medicinae solebat. Nunc quotiens incidere in libellos: componere ex iis uolentes aliqua: hoc est impenitio miserotum experiri cōmentaria: credunt seplasia: ea omnibus quidem fraudibus corruptis: factaque iam pridem emplastra & collyria mercantur: tabesque mercium: fraus seplasia: sic exteritur. Et squama autem & flos uruntur in patinis fictilibus aut areis deinde lauatur ut supra ad eisdem usus. Et amplius narium carnosia uicia. Itaque sedis: & grauitates aurium: per fistulas i eas flatu impulsæ. Et ulcera oris farina admota. Tollit & tonsillas cum melle. Fit & ex candido are squama cypria longe inefficacior. Nec non urina pueri prius macerant clauos panesque. Quidam uero excussam squamam terunt: & aqua pluvia lauant. Dant & hydropicis duabus drachmis in mulsi hemina. & illinunt cum polline. Aeruginis quoque magnus usus. Sed plumbus fit e modis. Namque & e lapide excoquitur æs deraditur: & are candido perforato: atque in cadis super acetum suspensio areo: obturatumque operculo: multo pbatiore quam si hoc idem squamis fiat. Quidam uasa ipsa candidi areis fictilibus condunt in aceto raduntque. x. die. Alii unaceis contregunt rotidem post dies radunt. Alii delimatam areis scobem aceto spargunt: uersantque spatibus sepius die donec absumatur. Eandemque scobem alii terere in mortareis areis ex aceto malunt. Ocissime uero contrahit coronarium eruginem recisamentis in acetum additis. Adulterant marmore trito maxime rhodiæ eruginem. Alii pumice aut gummi. Præcipue autem fallit atramento futorio adulterata. Cætera enim dente deprehenduntur: stridentia i frendendo. Experimentum in batillo ferreo. Nam quæ sincera est suum colorem retinet: quæ mixta atramento rubescit. Deprehenditur & papyro galla prius macerato. Nigrescit enim statim æruginem illita. Deprehenditur & uisum maligne uirens. Sed siue sinceram siue adulteram aptissimum est eius siccitatem in patina noua urere & uersari: donec ut fauilla fiat. Postea teritur: & reconditur. Aliqui in crudis fictilibus urunt donec sigillum percoquatur. Nonnulli & tus masculum ammiscent. Lauatur autem erugo mixta cadmia. Vis eius collyriis oculorum aptissima & delachrymationibus mordendo proficiens. Sed abluui necessarium penicillis calidis donec rodere desinat. Hieratium uocatur collyrium quod ita maxime constat. Temperatur autem idem hammoniæ uncias quattuor: eruginis cypriæ duabus: atramenti futorii: quod chalcantum uocant: rotidem. Myrsi uero una: croci. vi. Hæc omnia trita aceto thasio colliguntur in pillulas: excellentis remedii contra glaucumatum initia & suffusionem. Contra calligines & scabritias & albugines ac genarum uicia. Cruda autem erugo: uulnerariis emplastris miscetur. Oris etiæ & ginguarumque exulcerationem mirifice emendat: & labiorumque ulcera cum oleo. Quod & si extra addat purgat & ad cicatricem perducit. Erugo & callum fistularum erodit. uiciorumque quæ circa sedem: siue per se siue cum ammoniaco illita: uel collyrii modo in fistulas adacta. Eademque cum resina: terebinthinæ tertia parte subacta lepras tollit.

Exturbationem.
Diosco.
psorico

De scolecia & calciti & fori & chalcantio.

Cap. xii.

Et alterum genus eruginis: quam uocant scoleciam in cyprio are. Hoc trito alumine & sale aut nitro pati pondere cum aceto albo quam acerrimo. Non fit hoc nisi æstuosissimis diebus circa canis ortum. Teritur autem: donec uride fiat: contrahatque se in uermiculorum speciem: unde & nomen. Quod uicium ut emendetur: duæ partes quam fuerit aceti miscentur urina pueri impubis. Idem autem in medicamentis & lanternæ efficit qua diximus aurum ferruminari. Vtque utriusque eruginis. Scolecia fit & per se rasa ab arario lapide: de quo nunc dicemus. Chalcitium uocant lapidem: ex quo & ipsum æs coquitur. Distat a cadmia: quæ illa super terram ex subdialibus petris cæditur: hæc ex obrutis. Item que chalcitis friat se statim mollis natura: ut uideat lanugo concreta. Est & alia distinctio: que chalcitis tria genera continet æris & myrsos & forios: de quibus singulis dicemus suis locis. Habet autem æris uenas oblongas. Probatur mellei coloris gracili uenarum discursu friabilis: nec lapidosa: Putat & recentem urthorem esse: quoniam iueterata fori fiat. Vis eius ad exerescentia i ulceribus sanguine sistere: gingiuas uua tonsillas farina compefcere. Vulux quoque uitiis in uellere imponitur. Cum succo uero porri uerendos: addit emplastris. Maceratur autem in fictili ex aceto circulito fimo diebus. xl. Et colorem croci trahit. Tunc amixto cadmiæ pari pondere medicamentum efficit psoricon dictum. Quod si duæ partes chalcitidis tertia cadmiæ temperentur: acrius hoc idem fiet. Acrius etiam & uehemētius factum si aceto quam uino temperentur. Tosta uero efficacior fit ad eadem oia. Sori ægyptium maxime laudatur: multum superato cyprio hispaniæ & africo quam oculorum quoque curationi quidam uctius cyprium putat. Sed in quacunque natione optimum: cui maximam uisum olfactu: trituque pinguitur nigrescens: & spongiosum. Stomaco res contraria in tantum: ut quibusdam olfactu modo uomitiones moueat. Et ægyptium quidem tale. Alterius nationis contrarium splendescit. Et myrsi est lapidolius. Prodest autem & dentium dolori: si continetur: atque colluat. Et oris ulceribus graibus: quæque

grauibus: quæq; serpunt. Vritur carbonibus ut chalcitis. Myfi aliqui tradiderunt fieri ex usto lapide i scro-
 bibus flore eius luteo miscente se ligni pinea fauilla. Reuera autem e supradicto fit lapide concretum na-
 tura discretumq; & optimum in cypriorum officinis: cuius notæ sunt friati aureæ scintillæ: & cum teras
 harenosa natura siue terra chalcitidi similis. Hoc autem miscente: qui aurum purgât. Vtilitas autem eius
 infusi cum rosaceo auribus purulenti: & lana impositi capitis ulceribus. Extenuat etiam scabrias ocul-
 lorum inueteratas. Præcipue utile tonsillis: contraq; anginas & suppurata. Ratio ut. xvi. drachmæ in he-
 mina aceti coquantur addito melle: donec lentescat. Sic ad supradicta utile est. Quotiens opus fit mol-
 liri uim eius: mei aspergitur. Erodit & callum fistularum ex aceto fouetium: & collyriis additur. Siste &
 sanguinè: ulceraq; quæ serpent: quæue putrescant. Absumit & excrecentes carnes. Peculiariter uirilicatis
 uitis utile: & sceminarum profluuium sistit. Græci cognationem æris fecerunt nomine & atramento su-
 torio. Appellat enim chalcanthum. Nec ullius æque mira natura est. Fit & in hispania e puteis stagnisue
 habentibus id genus aquæ. Decoquitur ea ammixta dulci pari mensura: & in piscinas ligneas funditur.
 Immobiles super his transtris dependent restes lapillis extente: quibus adhærescens limus: uitreis aci-
 nis imaginem quandam uix reddit. Exemptum ita siccatur diebus. xxx. Coris est caruleus: per quæ spe-
 ctabili nitori: uitrumq; esse creditur. Diluendo fit atramentum tinguentis coris. Fit & pluribus modis
 genere eo in scrobe cauato. Quarum e lateribus distillantes hyberno gelu styrias stalagmiam uocant:
 neq; est purius aliud. Sed ex eo candidum colorem sentientem uiolam leucoion appellant. Fit & in saxo-
 rum catinis pluuia aqua corruato limo gelante. Fit & salis mō flagrantissimo sole admissas dulces aquas
 cogente. Ideo duplici quidam differentia fossile aut facticium appellant. Hoc pallidius: & quantum co-
 lore tantum bonitate deterius. Probant maxime cyprium in medicinæ usu. Sumitur ad depellenda uen-
 teris animalia drachmæ pondere cum melle. Purgat & caput dilutum: ac naribus istillatum. Item stoma-
 chum cum melle aqua mullâ sumptum. Medetur & oculorum scabriei doloriq;: necnon & caligini &
 oris ulceribus. Siste & sanguinem narium. Item hemorrhoidum. Extrahit ossa fracta cum semine hypo-
 scyami. Suspendit epiphoras penicillo fronti impositum. Efficax & in emplastris ad purganda uulnera
 & excrecentia ulcerum. Tollit & uuas uel si decocto tangatur. Cum lini quoq; semine superponitur em-
 plastris ad dolores tollendos. Quoq; ex eo candicat in eo usu præfertur uiolaceis. Et grauitati aurium p
 fistulas inspiratur. Vulnera etiam per se illitum sanat: sed tinguit cicatrices. Nuperq; inuentum urforum
 in harena & leonum ora aspergere illo: tantaq; est uis in astringendo: ut non queat mordere.

Do pompholyge & spodio & antispodio & diphyrge & triente seruilio. Cap. xiii.
 Tiam nunc in arariis reperiuntur quæ uocant pompholygem & spodium. Differentia: q; pom-
 pholyx lotura paratur. Spodios illora est. Aliqui id quod fit candidum leuissimumque pom-
 pholygem dixerunt: & esse æris & cadmiæ fauillam. Spodium nigriorem ponderosiorumque esse
 derasam parietibus fornacium mixtis scintillis aliquando & carbonibus. Hæc aceto accepto odorem æris
 præstat & si tangatur lingua saporem horridum. Conuenitque oculorum medicamentis quibuscunque
 uitis occurrens: & ad omnia quæ spodium. Hoc solum distat q; huius elutior uis est. Additur & in em-
 plastra: quibus lenis quæritur refrigeratio & siccatio. Vtilior ad omnia quæ uino lota est. Spodios cypria
 optima. Fit autem liquefcentibus cadmiæ arario lapide. Leuissime hæc effiatur & ocuis: uolatq; e fornaci-
 bus: & tectis adhærescit. A fuligine distans candore. Quod minus candidum ex ea. imaturæ fornacis ar-
 gumentum est. Hoc quidam pompholygem uocant. Quod uero rubicundius ex iis inuenitur: acriorem
 uim habet: exulcerat adeo: ut cum lauatur si oculos attingat excæcet. Est & melli coloris spodios: in qua
 plurimum æris intelligitur. Sed quodcūq; genus lauando fit utilius. Purgatur ante pinna: dein crassiore
 lotura. Digtis scabrieiem exterunt. Media uis eius est quæ uino lauatur. Est & aliqua in genere uini dif-
 ferentia. Leni. n. lota collyriis oculorum nimium uigiliis fatigatorum apta putatur. Eadem efficacior ul-
 ceribus quæ manant: uel oris: quæ madent: & omnibus medicamentis quæ parantur contra gangrenas.
 Fit & in argenti fornacibus spodios: quam uocant lauriorin. Vtilissima autem oculis cõfirmatur quæ fit
 in aurariis. Nec in alia parte magis est uitæ ingenia mirari. Quippe ne inquirenda essent metalla uilissi-
 mis rebus: utilitates eadem excogitauit. Antispodium uocant cinerem fici arboris uel caprifici: uel myrti
 oliorum cum tenerimis ramorum partibus: uel oleastri uel cytonii mali: uel lentisci. Item ex moris im-
 maturis: id est candidis in sole arefactis: uel e buxi coma: uel pseudocyperii: aut rubi: aut terebinthi: uel
 oenantis. Taurini quoq; glutinis: aut linteorum cinerem similiter pollere inuentum est. V runtur omnia
 ea crudo ficti i fornacibus: donec siglina percoquatur. In arariis officinis & smegma fit: iam liquato are
 atque percocto: ad litis etiamnum carbonibus: paulatimque accensis: ac repente uehementiori flatu ex-
 puitur æris pala quadam. Solum quo excipiat: stratum esse debet: facile ab ea discernitur aqua in
 iisdem officinis. Diphyrge uocant græci ab eo quod bis torreatur. Cuius origo triplex. Fieri enim tradi-
 tur ex lapide piryte cremato in caminis: donec excoquatur in rubricam. Fit & in cypro ex luto cuiusdam

Pfegma:
 omnes alii
 auctores.

specus arefacto prius: mox paulatim circūdati sarmentis. Tertio fit modo in fornacibus aeris fece subside. Differentia est quidem: quæ aer ipsum in catino defluit: scoria extra fornaces: flos supernatat. Diphryges remanet. Quidam tradunt in fornacibus globos lapidis qui coquantur: ferruminati circa hunc aerem feruere. Ipsum uero non percoquit: nisi translatus in alias fornaces: & esse nodum quædam materia. Id quod excocto supersit: diphrygia uocant. Ratio eius in medicina similis suprascriptis. Siccare & excrementa cōsumere: & perpurpare. Probatum lingua: ut eam siccet tactu statim: saporemque aeris reddat. Vnum etiam aeris miraculum non omittimus. Seruilia familia illustri in fastis trientem aerem pascit auro & argento: consummentem utrumque. Origo atque natura eius incomperta est mihi. Verba ipsa de ea re Messalix senis ponam. Seruiliorum familia habet trientem sacæ. Cui summa cū cura magnificentiaque sacra quot annis faciunt: quem ferunt alias creuisse alias decreuisse uideri: & ex eo aut diminutionem: aut honorem familie significari.

De ferro & ferreis metallis & differentia ferri. Cap. xiiii.

Roxime indicari debent metalla ferri: optimo uita pessimoque instrumento. Siquidem hoc telum scidimus: ferimus arbuta: ponimus pomaria: uites squalore decimo annis omnibus cogimus iuuenescere. Hoc extruimus tecta: cadimus saxa: omnesque ad alios usus ferro utimur. Sed eodem ad bella cædes latrocinia non cōminis solum: sed etiam missili uolucrig: nunc tormentis excusso nunc lacertis: nunc uero pennato quam sceleratissimam humani ingenii fraudem arbitror. Siquidem: ut ocus mors perueniret ad hominem: alitem illam fecimus: pennasque ferro dedimus. Quā obrem culpa eius non natura fiat accepta. Aliquot experimentis probatum est posse innocens esse ferrum. In fodere quod expulsis regibus populo Ro. dedit Porfenna: nominatim comprehensum inuenimus: ne ferro nisi in agricultura uterentur. Et cum silo scribere intutum: ut uetustissimi auctores prodiderunt. Magni Pompei in tertio consulatu extat edictum: in tumultu necis clodiana prohibentis ullum telum esse in urbe. Et tamen uita ipsa non defuit honorem initio habere ferro quoque. Aristonidas artifex cum exprimere uellet Athamantis furorem Chlearcum filium præcipitare uolentis: & præcipitato illo rediens penitentia ferrum & aes miscuit: ut rubigine eius per nitorem aeris relucere: exprimeretur uerecundia rubor. Hoc si gnium extat hodierno die. Est in eadem urbe & ferreus Hercules: quæ fecit Alcon laborum dei patientia in ductus. Videmus & Romæ sphyros e ferro dicatos in templo Martis Victoris. Obstitit eadem naturæ benignitas exagentis a ferro ipso poenas rubigine: eademque prouidentia nihil in rebus mortalibus facit te quæ quod infestissimum mortalitati. Ferri metalla ubique propemodum reperiuntur. Quippe ipsa etiam Italia: illa gignente: minimeque difficultate cognoscuntur ipso colore terræ manifesto. Sed ratio eadē excoquendis uenientis. In cappadocia tantum questio est aquæ an terræ fiat acceptum: quoniā perfusa certo fluuio terra neque aliter ferrum e fornacibus reddit. Differentia ferri numerosa. Prima in genere terræ cœliue. Alias enim molle tantum plumboque uicinius subministrant. Alias fragile & erosum rotarumque usibus & clauis maxime fugiendum: cui prior ratio conuenit. Aliud breuitate sola placet: clauisque caligariis. Aliud rubiginem celerius sentit. Stricturaque uocantur eæ omnes: quod non in aliis metallis a stringenda acie uocabulo imposito: ex fornacium maxima differentia est. In iis quidem nucleus ferri excoquitur ad indurandam aciem. Aliquæ modo sunt ad densandas incudes malleorūue rostra. Summa autem differentia in aqua est: cui subinde candens immergitur. Hæc aqua alibi utilior nobilitauit loca gloria ferri: sicuti bilbilin in hispania & tartarionem. Communem in Italia cum ferraria metalla in iis locis non sint. Ex omnibus autem generibus palma ferico ferro est. Seres hoc cum uestibus suis pellibusque mittunt. Secunda partico: neque alia generis ferri ex mera acie temperantur: ceteris enim admiscuntur. Mollior complexus in nostro orbe. Aliubi uena bonitatem hanc præstat: ut in noricis. Aliubi factura: ut fulmone aqua uti diximus. Quippe cum in exacuendo oleares cotes: & aquarum æque differant: & oleo delicatior fiat acies. Mirumque cum excoquantur uena: aquæ modo liquari ferrum: postea in spongiis frangi. Tenuiora ferramenta oleo restingui mos est: ne aqua in fragilitatem durentur. A ferro sanguis humanus se ulciscitur. Contactum namque celerius subinde rubiginē trahit. De magnete lapide suo loco dicemus: concordiaque quam cum ferro habet. Sola hæc materia uires ab eo lapide accipit: retinetque longo tempore. Aliud apprehendens ferrum: ut annulorum cathena spectetur interdum. Quod imperitum uulgus appellat ferrum uiuum: uulneraque ex talibus asperiora fiunt. Lapis hic & in cantabria nascitur: non ille magnes uerus caute continua: sed sparsa bubbatione ita appellant: nescio an uitro fundendo perinde utilis: nondum enim expertus est quisquam: ferri utique inficit aciem: ut magnes. De magnete lapide Chirocrates architectus Alexandria Arlinoes templum concamerare inchoauerat: ut in eo simulacrum eius e ferro pendere in aere uideretur. Intercessit mors: & ipse & Ptolemæi: qui id forori suæ iusserat fieri metallorum omnium uena ferri largissima est. Cantabriae maritimæ parte: quam oceanus alluit: mons præruptæ altus: incredibile dictum: totus ex ea materia est: ut in ambitu oceanus diximus.

De temperatura

Mitiorum
ueterum
co
dices.
Extat The
bis hodie.

Bullatione
antiqui co
di.

De temperatura ferri: & medicinæ ex ferro: & ex erugine: & rubigine & squamma ferri: & hygremplastro. Cap. xv.

Errum accensum igni: nisi duretur ictibus: corrumpitur. Rubens nõ est habile tundendo: neq; anteq; albescere incipiat. Aceto & alumine illitum sit aeri simile. A rubigine uindicatur carussa & gypso & liquida pice. Hæc est temperatura a græcis antipathia dicta. Ferunt quidam & reli-
f gione quadam id fieri. Et extare ferream cathenam apud euphratem amnem in urbe quæ zeugma appel-
 latur: qua Alexandet magnus ibi uinxerit pontem: cuius annulos qui resecti sunt rubigine infestari caren-
 tibus ea prioribus. Medicina e ferro est: & alia q̄ secandi. Nãq; circũscribi circulo terue circũlato mucro-
 ne & adultis & infantibus prodest contra noxia medicamenta & præfixos in limine & sepulchro euulsos
 clauos: aduersus nocturnas lymphationes. Pungiq; leuiter mucrone quo percussus homo sit: contra do-
 lores laterum pectorumq; subitos qui punctiõnem afferant. Quædam uisione sanantur. Priuatim uero
 canis rabidi morsus. Quippe etiã præualente morbo expautesq; potum uista plaga ilico liberantur.
 Calceit etiam ferro candente aqua in multis uitis: priuatimq; dysentericis. Est & rubigo ipsa in remediis:
 & sic Thelephum proditur sanasse Achilles siue id ærea siue ferrea cuspidẽ fecit. Ita certe depingitur ex ea
 decurans gladio. Sed rubigo ferri detrahitur humido ferro clauis ueteribus. Vis eius ligare: siccare: re-
 stringere. Emêdat alopecias illita. Vtuntur & ad scabrias genarum pustulasq; totius corporis cum ca-
 ra & oleo myrte. Ad ignes uero sacros ex aceto. Item ad scabiẽ. Paronychia digytorum & pterygia i
 linteolis. Siste & fœminarum profluuia imposita uelleribus. Plagis quoq; recẽtib; uino diluta & cum
 myrtha subacta. Et condylomatis ex aceto prodest. Podagras quoq; illita lenit. Squamma quoq; ferri i
 usu est ex acie aut mucronibus maxime simili: sed aciore ui q̄ rubigo. Quamobrem & contra Epipho-
 ras oculorum assumitur. Sanguinemq; sistit: cum uulnera maxime ferro fiant. Sisteit & fœminarum pro-
 fluuia. Iraponitur & contra lyenum uitia Hemorrhoidas compescit ulcerumq; serpentina. Et genis pro-
 dest fasina modo aspersa paulisper. Præcipua tamen commendatio eius in Hygremplastro ad purgan-
 da uulnera fistulasq; & omnem callum erodendum & ralis ossibus carnes recreandas. Componitur hoc
 modo. Obolis ex cimolia creta duobus: drachmis sex ex are: totidem ex squama ferri: totidem caræ: ex
 oleo sextarius: His adicitur cum sunt repurganda uulnera aut replenda caratium.

De plumbi metallis: & albo plumbo & nigro. Cap. xvi.

Equitur natura plumbi. Cuius duo genera: nigrum atq; candidum: preciosissimum candidum
f a græcis appellatum cassiterium: fabulosq; narratum in insulas atlanti ci maris peti utilibusq;
 nauigii circũfatis corio aduehi. Nunc certum est in Iustania gigni & in gallectia summa tellure
 harenosa & coloris nigri. Pondere tantum ea deprehenditur. Interueniunt & minuti calculi: maxime tor-
 rentibus siccatis. Lauant eas harenas metallici: & quod subsedit coquũt in fornacibus. Inuenitur & in au-
 rariis metallis quæ alutia uocant. Aqua immissa eluente calculos nigros paulum candore uariatos: qui-
 bus eadem grauitas quæ auro. Et ideo in calatis in quibus aurq; colligitur remanet cũ eo: postea caminis
 separantur. Conflatiq; in album plumbum resoluuntur. Non sit in gallectia nigrum: cum uicina cãtabria
 nigro tantum abundet. Nec ex albo argentum: cũ fiat ex nigro. Iungi inter se plumbũ nigrum sine albo
 nõ p̄t. Nec hoc ei sine oleo. Ac ne albũ quidẽ secum sine nigro. Album habuit auctoritatem & iliacis
 temporibus teste Homero cassiteron ab eo dictum. Plumbi nigri origo duplex est. Aut enim sua proue-
 nit uena: nec quicq; aliud ex se parit: aut cum argento nascitur: mixtisq; uenis conflatur. Eius qui primus
 fluit in fornacibus liquor: stagnum appellatur. Qui secundus argentũ. Qui remansit in fornacibus: ga-
 llectia quæ portio est tertia addita uenæ. Hæc rursus conflata dat nigrũ plumbũ deductis p̄tib; duabus.
 Elucia
 cattiteron:
 cassiteron:

De stagno plumbo argentario: & quibusdam aliis. Cap. xvii.

Tagnum illitum aris uasis saporem gratiorem facit: & compescit eruginis uirust mirũq; pon-
 dus non auget. Specula quoq; ex eo laudatissima (ut diximus) brũdulii temperabantur: donec
 argenteis uti cœpere & ancillæ. Nunc adulteratur stagnum addita aris tertia portione candidi
 in plumbum album. Fit & alio modo: mixtis albi plumbi nigrique libris: Hoc nunc aliqui argentariũ
 appellant. Idem & tertiarium uocant in quo duæ nigri portiones sunt & tertia albi. Precium eius in li-
 bras. xxx. Et hoc fistula solidantur. Improbiores ad tertiarium additis æquis partibus albi: argentarium
 uocant & eo quæ uolunt incoquunt. Pretia huius faciunt in pondo. cccc. In libras albo per se sincero
 precia sunt. xxx. nigro. xvii. Albi natura plus aridi habet. Contraque nigri tota humida est. Ideo album
 nulli rei sine mixtura utile est. Neque argentum ex eo plumbatur: quoniam prius liquefcit argentum. Cõ-
 firmantque si minus albo nigri q̄ facis sit misceatur: erodi ab eo argentum. Album incoquitur aris ope-
 ribus galliarum inuento: ita ut uix discerni queat ab argento: eaq; incoctilia uocant. Deinde & argen-
 tum incoquere simili modo cœpere: equorum maxime ornamentis iumentorumque iugis. In alexia op-
 pido reliqua gloria biturigum fuit. Cœpere deinde & effeda & uehacula & petorita exornat. Similique

modo ad aurea quoque & argentea stercula manis luxuria peruenit: quæque in scyphis cerni prodigum erat: hæc in uehiculari arceri cultus uocatur. Plumbi albi experimentum in charta est: ut liquefactum ponere uideatur non calore rupisse. India neque æs neque plumbum habet: gemmisque suis ac margaritis hæc permutat. Nigro plumbo ad fistulas laminasque utuntur laboriosius in hispania eruto: totasque per gallias. Sed in britannia summo terræ corio adeo large: ut lex ultero dicatur: ne plus certo modo fiat. Nigri generibus hæc sunt nomina. Iouetanum: caprariense: oleastrense. Nec differentia ulla scoriae modo sit excocta diligenter. Mirumque in iis solis metallis que derelicta fertilius reuiuiscunt. Hoc uidetur facere relaxatis spiramentis ad satietatem infusus aer: æque ut feminas quasdam fecundiores abortus facere. Nuper id compertum in betica fantarense metallo quod locari solitum. x. libris per ducentos ante annos: postquam obliteratum extat. lv. locatum est. Simili modo antonianum. In eadem prouincia pari locatioe perueit ad pondus. cccc. uectigalis: Et mirum aqua addita non liquefcere uasa e plumbo constat. Eadem in aqua calculus areusue quadrans si addatur uas peruri.

Medicinae de plumbo: & scoria plumbi: de molenda siue galena: de psymythio: & sandaraca. Cap. xviii.

N medicina per se plumbi usus est cicatrices reprimere: adalligatisque lumborum & renum partibus laminis frigore natura inhiberi impetus ueneris. Vifaque in quiete ueneria sponte nature crumpentia usque in morbi genus his laminis Caluus orator cohibuisse tradit: uiresque corporis studio rum labore custodisse. Nero quoniam ita diis placuit: princeps lamina pectori imposita sub ea cantica exclamans alendis uocibus demosttrauit rationem. Coquitur ad medicinam usus patinis fictilibus substrato sulphure minuto laminis impositis tenuibus opertisque sulphure & ferro mixtis. Cum coquitur munita in eo opere foramina spiritus conuenit: alioquin plumbi e fornacibus halitus noxius sentitur & pestilens: & canibus occisime. Omnium uero metallorum muscis & culicibus. Quamobrem non sunt ea tædia in metallis. Quidam in coquendo scobem plumbi lima quæsitam sulphuri miscunt. Alii carussam potius quam sulphur. Fit & lotura plurimi usus in medicina: cum seipso teritur in mortariis plumbeis: addita aqua caelesti: donec crassecat. Postea supernatans aqua tollitur spongiis: quod crassissimum fuit siccatum diuiditur in pastillos. Quidam limatum plumbum sic terunt. Quidam etiam plumbaginem ammiscunt. Alii uero acetum: alii uinum: alii adipem: alii rosam. Quidam in mortario lapideo & maxime thebaico plumbeo pistillo terere malunt. Candidiusque fit ita medicamentum. Id autem quod uisum est plumbum lauatur ut stibi & cadmia potest astringere: sistere: contrahere cicatrices. Vfus enim ex eodem & in oculorum medicamentis: & maxime contra prociuentiam eorum inanitatem & ulcerum excrescentiam: rimasque sedis aut hemorrhoidas & condylomata. Ad hæc maxime lotura plumbi facit. Cinis autem uti ad ulcera serpentina aut fordida. Eademque chartis ratio profectus. Vritur autem in patinis per laminas minutas cum sulphure uersatum rudibus ferreis aut ferulaceis donec liquor mutetur in cinerem. Dein refrigeratum teritur in farinam. Alii elimatam scobem in fictili crudo coquunt in caminis: donec percoquatur sigillum. Alii carussam miscunt pari mensura: aut hordeum: teruntque: ut in crudo dictum est: & præterunt sic tritum plumbi spodio cyprio. Scoria quoque plumbi in usu est. Optimaque quæ ad luteum maxime colorem accidit sine plumbi reliquis: aut sulphuris specie & terra carens. Lauatur hæc in mortariis minutum fracta: donec aqua luteum colorem trahat: & transfunditur in uas: purum: idque sepius: usque dum subsidat: quod unisissimum est. Eisdemque effectus habet quos plumbum: sed aciores. Mirari succurrit experientiam uitæ: ne hæc quidem rerum excrementorumque sceditate itentata tot modis. Fit & spodium ex plumbo eodem quo ex cyprio ære diximus. Lauatur in hincis raris in aqua calidissima: separaturque terrenum transfusione: cribratumque teritur. Quidam puluerem cum pennis detergere malunt: ac terere in uino odorato. Est & molibdena quam alibi galenam uocauimus: plumbi & argenti uena comunis. Melior hæc: quædo magis aurei coloris: quantoque minus plumbosa friabilis & modice grauis. Cocta cum oleo iocinenis colorem trahit. Adhærescit & auri & argenti fornacibus. Et hanc metallicam uocant. Laudatissima quæ in zephyrio fiat. Probantur minime terrenæ minimaque lapidiosa. Coquuntur lauaturque scoriae modo. Vfus in lippara ad lenienda refrigerandaque ulcera. Emplastrisque quæ non alligantur sed illita ad cicatricem perducunt in teneris corporibus mollissimisque partibus. Composito eius est libris tribus: & ceree libra una: olei tribus heminis. Quod in fenili corpore cum fratribus additur. Temperatur & cum spuma argenti & scoria plumbi: ad dysenteriam & tenasmm fouendo calida. Pymythium quoque hoc est carussam plumbaræ dant officinae. Laudatissimum in thodo. Fit autem tamentis plumbi tenuissimis super uas aceti asperitimi impositis atque ita distillantibus. Quod ex eo cecidit in ipsam acetum arefactum molitur & cribratur. Iterumque aceto mixto in pastillos diuiditur & in sole ficcatur æstate. Fit & alio modo addito in urceos aceto plumbo obturatos per dies, x. derafoque ceu situ ac rursus deiecto: donec deficiat materia. Quod derafum est teritur & cribratur: & coquitur in patinis: misceturque rudiculis: donec rufescat: & simile sandaracæ fiat. Dein lauatur dulci aqua: donec nuc

beculae omnes eluantur. Siccatur similiter postea : & in pastillos diuiditur . Vis eius eadem quae supra dictis . Lenissima tantum ex omnibus praeterque ad caedorem foeminarum adhibetur . Est autem letalis potus : sicut spuma argenti . Postea caerussa ipsa si coquat rufescit . Sādaracae quoque propemodum dicta natura est . Inuenitur autem & in aurariis & in argentariis metallis : melior quo magis rufa : quoque magis uirus redolens ac pura friabilis . Valet purgare : sistere : excalfacere : prodere . Summa eius dos stiptica . Explet alopecias ex aceto illita . Additur oculorum medicamentis . Fauces purgat cum melle sumpta . Vocē lymphidam ac canoram facit . Sufpiriosis tussientibusque iucunde medetur cum resina terebinthina in cibo sumpta . Suffita quoque cum caedro : ipso nidore eis medetur . Et arsenicum ex eadem est materia . Quod optimum : coloris etiam in auro excellētius . Quod uero pallidius aut sandaracae similius est : deterius existimatur . Est & tertium genus quo miscetur aureus color sandaracae . Vtraque haec squammosa . Illud uero siccum purumque gracili uenarum discursu fissile . Vis eadem quae supra sed acrior . Itaque & casticis addit : & psilotris . Tollit & pterygia digytorum carnesque narium : & condylomata : & quicquid excreuit . Torretur : ut ualidius proficit in noua testata : donec mutet colorem .

CAII PLINII SECVNDI NATVRALIS HISTORIAE LIBER. XXXV.
PROOEMIUM.

Honos picturae & imaginum.

Et aliorum quibus opes constant adnascuntium quoque eis natura indicata propemodum est ita connexis rebus ut immensa medicinae silua : & officinarum tenebrae & morosa caelandi pingendique ac tingendi subtilitas simul dicerentur . Restant terrae ipsius genera lapidumque : uel numerosiores arariae : plurimis singula a graecis praecipue luminibus tractata . Nos in his breuitatem sequemur uilem instituti modo : nihil necessarium aut naturale ornittentes .

Honos picturae. Cap. i.

Rimumque dicemus quae restant de pictura arte quondam nobili : tunc cum expeteretur a regibus populisque : & alios nobilitate quos esset dignata posteris tradere . Nunc uero in totum mat moribus pulsa tum quidem & auro : nec tantum ut parietes toti operiantur : uerum & interra- so marmore : uermiculatisque ad effigies rerum & animalium crustis . Non placent iam abaci : nec spatia motis in cubiculo delitencia . Coepimus & lapidem pingere . Hoc Claudii principatu inuentum . Neronis uero maculas quae non essent in crustis inferendo unitatem uariare : ut ouatus esset . Numidicus : ut purpura distingueretur Sianadicus inuenit : qualiter illos nasci optarent delitia : montium haec subsidia deficientium . Nec cessat luxuria id agere ut quae plurimum incendiis perdat .

Honos imaginum. Cap. ii.

Magnum quidem picturae quae maxime similes in auum propagabatur figurae : quod in totum exoleuit . Aerei que ponuntur clypei : argentea facies : furdo figurarum discrimine statuarum capita permutantur . Vulgatis iam pridem salibus etiam carminum : adeo materiam malunt conspici omnes quae se nosci . Et inter haec pinacothecas ueteribus tabulis consuunt : alienasque effigies colunt : ipsi honorem non nisi in pretio ducentes : ut frangat haeres : furis detrahat laqueus . Itaque nullius effigie uiuente : imagines pecuniae non suas relinquunt . idem palastras athletarum imaginibus : & ceromata sua exornant : & uultus Epicuri per cubacula gestant : ac circumferunt secum . Natali eius uicesima luna sacrificant : feriasque omni mense custodiunt : quas ichadas uocant : in maxime qui se ne uiuentes quidem nosci uolunt . Ita est profecto : artes desidia perdidit : & quoniam animorum imagines non sunt : negliguntur etiam corporum . Aliter apud maiores in atris haec erant : quae spectarentur non signa externorum artificum : nec aera aut marmora . Expressa cera uultus singulis disponebantur armaris : ut essent imagines : quae comitarentur gentilicia funera . Semperque defuncto aliquo : totus aderat familiae eius qui nunquam fuerat populus . Stemmata uero lineis discurrant ad imagines pictas . Tablina codicibus implebantur & monumentis rerum in magistratu gestarum . Aliae in foribus : & circa lumina animorum ingentium imagines erant : affixis hostium spoliis : quae nec emptori refringere liceret : quae etiam dominis mutatis : domus ornamenta erant . Eratque haec stimulatio summa & ingens exprobrantibus rectis quotidie imbellem dominum intrare in alienum triumphum . Extat Messala oratoris indignatio : quae prohibuit inferenti suae bleuinorum alienam imaginem . Similis causa Messala seni expressit uolumina illa : quae de familiis condidit : cum Scipionis Pomponiani transisset atrium : uidissetque adoptione testamentaria Saluitonis : hoc enim ei fuerat cognomen . Africanorum dedecore notam irripentem Scipionum nomini . Sed pace Messalarum dixisse liceat etiam mentiri clarorum imagines : erat aliquis uirtutum amor : multoque honestius quam mereri : ne quis suas expeteret . Non est praeterendum & nouitium inuentum . Siqui-

Talibus est
Numinū.

Leuinorū.
Africani.

dem non solum ex auro argentove aut certe ex ære in bibliothecis dicitur illi: quorum immortales animæ in iisdem locis ibi loquuntur: quin immo etiam quæ non sunt finguntur: pariuntque desideria non traditi uultus: sicut in Homero euenit: quo magis (ut equidem arbitror) nullum est felicitatis specimē quā semper omnes scire cupere qualis fuerit aliquis: A sinj Pollionis hoc romæ inuentum: qui primus bibliothecam dicando: ingenia hominum rempublicam fecit. An priores cœperint alexandriæ & pergami reges: qui bibliothecas magno certamine institueret: non facile dixerim. Imaginum amore flagrasse quondam testes sunt: & Atticus ille Ciceronis: edito de iis uolumine: & M. Varro benignissimo inuento inferis uoluminum suorum fecunditati non nominibus tantum septingentorum illustrium: sed & aliquo modo imaginibus non passus interciderē figuras: aut uetustatem æui contra homines ualere inuentione muneris. Etiam diis inuidiosus: quando immortalitatem non solum dedit: uerum etiam in omnes terras misit: ut præsentēs esse ubiq; & claudi possent.

Quando primum clypei imaginum publice: quando in domibus positi: & de picturæ initiis: & monochromaton: & primis pictoribus: & antiquitate picturarum in italia. Cap. iiii.

T hoc quidem alienis ille præstitit. Suorum uero clypeos in sacro uel publico priuatim dicere primus instituit (ut reperio) Ap. Claudius qui consul cum seruilio fuit anno urbis .cc.lix. Posuit enim in Bellonæ aede maiores suos: placuitque in excelso spectari & titulos honorum legi. Decora res utiq; si liberorum turba paruulis imaginibus ceu nidum aliquem sobolis pariter ostendat. Quales clypeos nemo non gaudens fauensq; aspicit. Post eum. M. Acilius collega in consolatū. Q. Lucatij non in basilica modo æmilia uerum & domi suæ posuit: id quoque martio exemplo. Scutis enim qualibus apud Troiam pugnatum est: continebantur imagines. Vnde & nomen habuere clypeorū: non ut peruersa grāmatorum subtilitas uoluita cluendo. Origo plenam uirtutis faciē reddi in scuto cuiusque qui fuerit usus illo. Pœni ex auro factitauerunt & clypeos & imagines: secumq; in castris tulere. Certe capis eis talem. A drubalis inuenit. Q. Martius Scipionū in hispania uictor. Isq; clypeus supra fores capitoline aedis usq; ad incendium primū fuit. Maiorum quidem nostrorum tanta securitas in ea re annotatur ut. L. Manlio. Q. Fuluio coss. anno urbis quingentesimo. lxxv. M. Aufidius tutelæ capitolij cuiusque protodocuerit patres argenteos esse clypeos: qui pro æreis per aliquot iam lustra assignabatur. De picturæ initiis incerta nec instituti operis quæstio est. Aegyptij sex milibus annorū apud ipsos inuenta prius quā in græciam transfret: affirmant. Vana prædicatione ut palam est. Græci aut alij apud sicyonem: alij apud corinthios repertam: omnes ab umbra hominis lineis circumducta. Itaq; talem primam fuisse. Secundā singulis coloribus & monochromaton dictam: postq; operosior inuenta erat: duratq; talis etiamnum. Inuentam lineare dicunt a Phylacle ægyptio uel Cleante corinthio Primi exercere Ardicēs corinthius: & Telephanes sicyonius sine ullo etiamnū colore. Iam tamen spargentes lineas intus. Ideo & quos pingere ascribere institutum. Primus inuenit eos colores: teste ut ferunt Arato: Cleophātus corinthius. Hūc autem eodē noie alium fuisse: quem tradit Cornelius Nepos secutum in italia Demaratum Tarquinij patris romani regis patrem fugientem a corinthio iniurias Cypseli tyranni: ut mox docebimus. Iam enim ab soluta erat pictura etiā in italia. Extant certe hodieq; antiquiores urbe picturæ. ardeæ in aedibus sacris: quibus equidem nullas æque miror tam longo æuo durantes in orbitate tecti ueluti recentes. Similiter lanuuii ubi aralanta & Helena cōminus pictæ sunt nudæ: ab eodē artifice: utraq; excellentissima forma: sed altera ut uirgo: ne ruinis quidē tēpli concussæ. Pontius legatus Caii principis eas tollere conatus est libidine accensus: si tectorij natura permisisset. Durauerunt & ceteræ antiquiores & ipsæ. Fatebiturq; quisquis eas diligenter estimauerit: nullam artius celerius: consumatā: cum iliacis temporibus non fuisse eam appareat.

De pictoribus romanis: & quando primum dignitas picturæ: & qui uictorias suas pictura proposuerunt: & quando externis picturis dignitas romæ. Cap. iiii.

Pud romanos quoque honos mature huic arti contigit. Siquidem cognomina ex ea pictos: traaxerunt Fabij clarissime gentis princepsq; eius cognominis. ipse aedē salutis pinxit anno urbis conditæ. ccccl. quæ pictura durauit ad nostram memoriā: aede Claudij principatu exusta. Proxime celebrata est in foro boario aede Herculis Pacuuij poeta: pictura. Enni sorore genitus hic fuit: clarioremque eam artem romæ fecit gloria scænæ. postea non est spectata honestis manibus: nisi forte quis Turpilium equitem romanum e Venetia nostræ ætatis belle referat: hodieq; bulchris eius operibus Veronæ extantibus. Leua is manu pinxit: quod de nullo ante memoratur. Paruis gloriabatur tabellis: extinctus nuper in longa senectate. Aterius Labeo prætorius etiam proconsulatu prouinciæ Narbonensis functus. Sed ea res in risu: & iam contumelia erat. Fuit & principum uiroꝝ non omitendum de pictura celebre consilium. Q. Pedius nepos. Q. Pedij consularis triumphalisque a Cæsare dictatore cohærens Augusto dati cum natura mutus esset: eum Metalla oratoris cuius familia pueri auia erat picturam docendum

ram docendum censuit. Idem etiam diuus Augustus comprobauit. Puer magni profectus i ea arte obiit. Dignatio autem præcipua romæ increuit (ut existimo) a. M. Valerio Maximo consule : cum Messalla princeps tabulam picturæ prælii: quo carthagenenses & Hieronem in sicilia deuicerat proposuit in latere curiæ hostiliæ: anno ab urbe condita quadringentesimo nonagesimo. Fecit hoc quidem & L. Scipio. Tabulamq; uictoriæ suæ asiaticæ in capitolio posuit. Idem ægre tulisse fratrem Africanum tradunt iratum haud immerito: quoniam filius eius. in illo prælio captus fuerat. Non dissimilem offensionem & Aemilianus sibi: L. Hostilius mancius qui primus carthaginem iruperat: situm eius expugnationemq; depictas proponendo in foro: & ipse assistens populo spectanti singula enarrando. Qua comitate proximi comitiis consulatum adeptus est. Habuit et scæna ludis. Claudii Pulchri magnâ admirationem picturæ: cum ad regularum similitudinem corui decepti imagine aduolarent. Tabulis autem externis auctoritatem romæ fecit primus omnium. L. Mummius: cui cognomē Achaici uictoriæ dedit. Nam cum in præda uendenda res distraxisset: & rex Atthalus sex milibus sestertium emisisset Aristidis tabulam Liberum patrem continentem: pretium miratus suspicatusq; aliquid in ea uirtutis quod ipse nesciret: reuocauit tabulam Attalo multum querente: & in cereris delubro posuit. Quam primum arbitror picturam externam romæ publicatam. Deinde uideo & in foro positas uulgo. Hinc. M. Crassi oratoris ille lepos agentis subuenientibus cum testis compellatus instaret: dic ergo Crasse qualem mereris? Talem inquit ostendens in tabula pictum inficetissime gallum excrentem linguam. In foro fuit & illa pastoris senis cū faculo: de qua teutonorum legatus interrogatus quanti cum æstimaret: respondit sibi donari nolle talem uiuum uerumq;. Sed præcipuam auctoritatem fecit publice tabulis Cæsar dictator Aiace & Medea ante Veneris genitricis ædem dicatus. Post eum. M. Agrippa uir rusticitati quam delitiis proprior. Extat certe eius oratio magnifica & maximo ciuium digna de tabulis omnibus signisq; publicandis. Quod fieri fatius fuisse: quam in uillarum exilia pelli. Verum eadem illa toruitas tabulas duas Aiace & Veneris mercata est a cizicenis. xiii. milia pondi. In thermarum quoq; calidissima parte marmoribus incluserat paruas tabellas: paulo ante cum restringerentur sublatas. Super omnes diuus Augustus in foro suo in celeberrima parte posuit duas tabulas: quæ belli pictam faciem habent & triumphum. Idem Castores ac uictoriam posuit: & quas dicimus sub artificum mentione in templis Cæsaris patris. Idem in curia quoq; quam in comitio consecrabit duas tabulas impressit parieti. Nemeam sedentem supra leonem. Palmigeram ipsam astante cum baculo fene. Cuius supra caput tabula bigæ dependet: quam Nicias scripsit se inuulisse: tali enim usus est uerbo Alterius tabula: admiratio est puberem filium seni patri similes esse: salua ætatis differentia: superuolante aquila draconem complexa. Philochares hoc suum opus esse: testatus est. Immensa uel unam si quis tantum hanc tabulam æstimet: potentia artis: cum propter Philocarem ignobilissimos alioquin Glauconem filiumq; eius Antipppum senatus populufq; Ro. tot sæculis spectet. Posuit & Tyberius Cæsar minime comis imperator in templo ipsius Augusti quas mox indicabimus.